
 

令和 5 年９月 7 日 

 

長崎医療圏医療機関 各位 

 

長崎みなとメディカルセンター 

院長 門田 淳一 

 

診療制限と予定入院の延期等について（お願い） 

 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼

申し上げます。 

 

 現在当院では、3 年半にわたる新型コロナウイルス感染症診療と救急・緊急症例の優先診療に

よる医療従事者、とりわけ看護師への負担増に伴う慢性的な看護師不足と重症コロナ患者の ICU

管理などが発生しています。 

このことにより、ICU 及び一般病床の空床確保が難しく、救急医療、高度急性期医療、感染症

医療のすべてを両立させることが極めて困難な状況に陥っていることから当面の間、ICU・HCU

管理が予測される予定入院（予定手術等）の受入れを制限させていただきます。 

ただし、この危機的状況の中、以下に示した疾患等はできる限り受け入れ、当院でしか対応で

きない疾患の診療を少しでも維持すべくスタッフ一同努力してまいります。 

 

⚫ 心血管や脳血管の疾患で緊急の検査や手術が必要な場合 

⚫ 呼吸不全や全身状態が悪化し、緊急に手術や入院診療が必要な場合 

⚫ 悪性腫瘍、外傷、出産など延期が困難な場合 

 

なお、心血管や脳血管疾患についての対応についてはホットラインにて御相談下さい。 

 

 1 日でも早く通常の体制に戻れるようスタッフ一同尽力しますので、何卒、ご理解とご協力を

いただきますようお願い申し上げます。今後もコロナ患者の動向が大きく影響するところですが、

ICU 及び一般病床運用における一定の目途が立ちましたら、改めてお知らせ申し上げます。 

 

 患者の皆様には、予定入院の延期や新規の受診が出来ない等、ご心配とご迷惑をおかけします

が、ご理解とご協力をよろしくお願いいたします。 

 

長崎みなとメディカルセンター  

患者総合支援センター 

電話：095-822-3251 FAX：095-821-1116 

 
Nagasaki Harbor Medical Center 


